
COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
Provincia di Firenze 

 
Area Tecnica  

U.O. Lavori Pubblici  
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

N.  92 DEL 28/12/2016 

 

OGGETTO: Lavori di realizzazione degli allacciamenti utenze alla nuova rete gas metano ed 

acquedotto in loc. San Martino ai Colli nei Comuni di Barberino Val d’Elsa e Poggibonsi – SmartCIG 

Z0C1CCF597 provvedimenti 

 
PREMESSO che : 
 

- con Deliberazione della Giunta Comunale nr. 119 del 17/12/2015 è stato approvato il 
progetto esecutivo in oggetto per un importo complessivo di € 460.000,00 di cui                  
€ 292.131,46 per lavori al netto della manodopera, € 79.876,88 per manodopera, € 
21.919,41 per oneri sicurezza  ed € 66.072,25 per Iva e somme a disposizione; 

-  con la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica nr. 29 del 24/03/2015, 
esecutiva veniva stabilito di affidare, in via definitiva, i lavori Soc. Procelli Costruzioni  srl 
con sede in Anghiari (AR), per l’importo lavori di € 204.518,31  (pari ad un ribasso del 
29,991 %) oltre manodopera per €. 79.876,88 , oneri per la sicurezza per €   21.919,41 e 
somme a disposizione per complessivi €. 153.685,40;  

- in data 17/06/2015 veniva sottoscritto il contratto di appalto Rep. nr. 32/2015 con cui la 
ditta Soc. Procelli Costruzioni srl con sede in Anghiari (AR) P.I. 01984970515 ha assunto 
formalmente l’impegno alla realizzazione dell’intervento; 

- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 8 del 14/03/2016 e n. 38 del 
21/07/2016 venivano rinnovate la polizza certificato merloni e la garanzia fidejussoria; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 06/12/2016 veniva approvato il 
nuovo quadro economico: 

 
• lavori ( al netto della manodopera )    € 204.518,31 

• manodopera      €   79.876,88 

TOTALE LAVORI       € 284.395,19 

  

ONERI SICUREZZA       €   21.919,41 

 

• iva lavori e sicurezza 10%     €   30.631,46 

• spese tecniche 2%     €     7.440,17 

• allacciamenti ed automatismi    €     1.000,00 

• occupazione temporanea    €   11.458,68 

• esproprio       €     4.000,00 

• polizza verificatore     €        200,00 

• certif. Merloni      €        484,84 

• polizza a favore Provincia Firenze    €     1.600,00 

• Anac       €        225,00 

• Copie progetto      €        214,72 

• Allacciamenti gas e acqua alle utenze   €    25.621,20 

• Arrotondamenti ed imprevisti    €    70.809,33 

TOTALE SOMME A DISP.NE      €  153.685,40 

 

TOTALE COMPLESSIVO      € 460.000,00 
 

ACCERTATO che si rende necessario per completare l’opera affidare i lavori per la 
realizzazione degli allacciamenti alla nuova rete di gas metano e acqua potabile in loc. San 
Martino; 
 
RICHIAMATI i seguenti artt.:  



- art. 192 del D.Lgs 267/2000 il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- art. 32  del D.Lgs 50/2016 il quale prevede al comma 2 che prima dell’avvio del 
procedimento di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 
gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 è possibile ricorrere 
all’affidamento diretto, prescindendo dalla richiesta di più preventivi, per servizi di importo 
inferiore a €. 40.000,00; 
 
VERIFICATO che: 

- la Consip spa, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura di servizi di cui 
all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 24, comma 6, della L. 
448/2001; 

- ai sensi dell’art. 7 del D.L. 52/2012, convertito in legge 94/2012, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, in mancanza di Convenzioni 
Consip, gli enti pubblici sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MePa), ovvero ad altri mercati elettronici; 

- la Regione Toscana, ai sensi della L.R. 38/2007, ha istituito un Sistema Telematico di 
Acquisizione alternativo al MePa; 

- sul Sistema START è presente la categoria merceologica “Impianti idrico sanitari”; 

- in data 20/12/2016 è stata inserita sul sistema Start, a seguito di indagine di mercato 
propedeutica ad affidamento diretto agli atti dell'ufficio, una richiesta di offerta per “Lavori 
di realizzazione degli allacciamenti alla nuova rete di gas metano e acqua potabile in loc. 
San Martino nei Comuni di Barberino Val d’Elsa e Poggibonsi”, invitando alla 
presentazione dell'offerta la ditta Capperucci Elio, di Poggibonsi con sede in via Monte 
Sabotino 2/4, P.I. 00768170524; 

 
VISTA l’offerta rimessa dalla ditta Capperucci Elio, di Poggibonsi (P.I. 00768170524) con sede 
in Poggibonsi di € 20.988,00, oltre iva; 
 
RITENUTA congrua l'offerta presentata dalla ditta Capperucci Elio, di Poggibonsi; 
 
RITENUTO di assumere i seguenti provvedimenti: 

- affidare alla ditta Capperucci Elio, con sede in via Monte Sabotino 2/4 a Poggibonsi, 
P.I. 00768170524 i lavori di realizzazione degli allacciamenti alla nuova rete di gas 
metano e acqua potabile in loc. San Martino nei Comuni di Barberino Val d’Elsa e 
Poggibonsi, per un importo di € 20.988,00, oltre iva; 

- impegnare la somma complessiva di € 23.086,80 sul cap. 7816 PEG 2016;  
- di modificare il quadro economico come segue:  

 
• lavori ( al netto della manodopera )    € 204.518,31 

• manodopera      €   79.876,88 

TOTALE LAVORI       € 284.395,19 

  

ONERI SICUREZZA       €   21.919,41 

 

• iva lavori e sicurezza 10%     €   30.631,46 

• spese tecniche 2%     €     7.440,17 

• allacciamenti ed automatismi    €     1.000,00 

• occupazione temporanea    €   11.458,68 

• esproprio       €     4.000,00 

• polizza verificatore     €        200,00 

• certif. Merloni      €        484,84 

• polizza a favore Provincia Firenze    €     1.600,00 

• Anac       €        225,00 

• Copie progetto      €        214,72 

• Allacciamenti gas e acqua alle utenze   €    23.086,80 

• Arrotondamenti ed imprevisti    €    73.343,73 

TOTALE SOMME A DISP.NE      €  153.685,40 

 

TOTALE COMPLESSIVO      € 460.000,00 
 
 



VISTO il D.Lgs 50/2016; 
 

VISTO il D.P.R. nr. 207 del 5/10/2010; 
 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.15 del 20/04/2016 con la quale si approva il 
Bilancio 2016 e il Bilancio Pluriennale 2016/2018; 
 
VISTO il PEG 2016 – assegnazione delle dotazioni finanziarie, approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale di Barberino Val d’Elsa n. 59 del 31.05.2016; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 28/11/2016 con la quale sono state 
approvate le variazioni di Bilancio; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 06/12/2016 con la quale è stato 
modificato il PEG 2016; 

  

VISTO il Decreto Sindacale n. 04 del 30/09/2016 concernente la nomina del sottoscritto a 
Responsabile dell’Area Tecnica nel periodo compreso dal 01/10/2016 al 31/12/2016; 

 

VISTI: 

- l’art. 107 del d.Lgs 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

- l’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000 sull’esecutività delle determinazioni che 
comportano impegni di spesa; 

 

VISTO l'art.147 bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con D.Lgs. 
n.267/2000 – introdotto dall'art.3, comma 1, lettera d), del D.L.n. 174/2012, convertito con 
modificazione nella L.n. 213/2012 – con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, 
attraverso apposito parere; 

 

VISTO l’art. 107, comma 3,lett. D., del D.Lgs. 267/2000; 
 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 169 e 183; 

 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO il Regolamento comunale sull’acquisto dei beni e servizi in economia ai sensi del D.P.R.      
384/2001 approvato con deliberazione C.C. n. 39 del 3/6/2003; 
 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2. di affidare alla ditta Capperucci Elio, con sede in via Monte Sabotino 2/4 a Poggibonsi, P.I. 

00768170524 i lavori di realizzazione degli allacciamenti alla nuova rete di gas metano e 
acqua potabile in loc. San Martino nei Comuni di Barberino Val d’Elsa e Poggibonsi, per la 
somma complessiva di € 23.086,80;  

 
3. di impegnare la spesa complessiva di € 23.086,80 sul cap. 7816 PEG 2016 a favore della 

ditta Capperucci Elio (SmartCIG Z0C1CCF597); 
 

4. di modificare il quadro economico come segue: 
 

• lavori ( al netto della manodopera )    € 204.518,31 

• manodopera      €   79.876,88 

TOTALE LAVORI       € 284.395,19 

  

ONERI SICUREZZA       €   21.919,41 

 

• iva lavori e sicurezza 10%     €   30.631,46 



• spese tecniche 2%     €     7.440,17 

• allacciamenti ed automatismi    €     1.000,00 

• occupazione temporanea    €   11.458,68 

• esproprio       €     4.000,00 

• polizza verificatore     €        200,00 

• certif. Merloni      €        484,84 

• polizza a favore Provincia Firenze    €     1.600,00 

• Anac       €        225,00 

• Copie progetto      €        214,72 

• Allacciamenti gas e acqua alle utenze   €    23.086,80 

• Arrotondamenti ed imprevisti    €    73.343,73 

TOTALE SOMME A DISP.NE      €  153.685,40 

 

TOTALE COMPLESSIVO      € 460.000,00 
 

 
5. di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di 

parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis, comma 
1, del D.Lgs.n. 267/2000; 

 
6. di inviare la presente determinazione all'Area Servizi Finanziari – Tributi – Servizi Statistici 

per i conseguenti adempimenti. 
 

 

 

Barberino Val d’Elsa, 28/12/2016 

 

 

         IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA           
                        Geom. Loris Agresti 

 

 
 
 

 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Art. 151 4° comma Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 

Visto in ordine alla Regolarità contabile 

✸ favorevole 

�  contrario 
 

Attestazione della copertura finanziaria 

impegno di spesa n. 401/2016 

risorsa intervento n. 

capitolo n. 7816 

importo scheda PEG. 
 

Data,  28/12/2016 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                               _________Rag. Anna Grassi __________ 

 

 


